
یادمان نودمین ســالگرد تولد اســتاد حسن کسائی 
با رونمایی از ســه اثر موسیقی جمعه گذشــته با حضور 
هنرمندان برجسته موسیقی کشورمان در مرکز موسیقی 

پارس برگزار شد.
در این مراســم که باهمت موسســه نغمه گشایش به 
مدیریت محمدجواد کســائی، مرکز موســیقی پارس و 
موسسه نوخســروانی باربد و با حضور هنرمندانی چون 

فخری ملک پور، اســماعیل تهرانی، وارطان ساهاکیان، 
مهدی آذرسینا، صدیق تعریف، پری ملکی، پشنگ کامکار، 
سودابه سالم، اردشیر کامکار، مسعود حبیبی، محمدعلی 
کیانی نژاد، رضا شفیعیان، محمد سلمانی، کریم قربانی، 
بیژن بیژنی، رضا خرم و ... برگزار شــد اسماعیل تهرانی، 
محمدعلی کیانی نژاد، مهدی آذرسینا و زید الله طلوعی 

سخنانی را در وصف استاد کسائی مطرح کردند.

محمدجواد کسائی فرزند استاد کسائی در این جشن 
گفت:»امروز به بهانه تولد نودســالگی پدر گرد هم آمدیم 
که علاوه بر زنده نگاه‌داشــتن یاد و خاطر ایشان از سه اثر 
موسیقی همچون آلبوم‌های »وقتی نیستیم« و»گذرگاه 

نسیم« و کتاب »قصه شمع« رونمایی کنیم. حدود چهار 
ســال پیش تصمیم گرفتم که کاری بر پایه تک‌نوازی و 
دونوازی با ساز تنبک  به یاد پدر با عنوان »وقتی نیستیم« 
تهیه و ضبط کنم بر این اســاس از هنرمندان شــاخص 
سرزمینمان دعوت به همکاری کردیم و در قالب سه سی 
دی که 23 قطعه را در خود جای مــی‌داد آثار تک‌نوازی 
اســتادان همراه با تنبک را ضبط کردیــم. معتقدم این 
مجموعه به لحاظ حضور هنرمندان چند نسل موسیقی 
ایران کنار هم بی‌نظیر اســت چراکه در روزگاری که هنر 
اصیل به حاشیه رانده‌شده حضور و گردآوری هنرمندان 
متعدد از نسل‌های مختلف کنار هم بسیار ارزشمند است. «
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کنسرت‌های کلهر با شهر خاموش 

کیهــان کلهر به‌زودی کنســرت »شــهر 
خامــوش« را در تــالار وحدت به روی ســن 
خواهد برد. هنوز تاریخ دقیق برگزاری و تعداد 
شب‌های این اجرا اعلام‌نشده است و به‌زودی 
اطلاعات بیشتری منتشــر خواهد شد. شهر 
خاموش آلبومی بــی‌کلام از کیهــان کلهر، 
آهنگســاز و نوازنده کمانچه و بروکلین رایدر، 

رهبر کوارتت زهی آمریکایی است. 
این آلبوم در سبک‌های موسیقی کلاسیک 
و خاورمیانه‌ای در ســپتامبر ۲۰۰۸/ اســفند 
۱۳۸۷ توسط انتشــارات موسیقی ورلد ویلج 
میوزیــک در ســطح بین‌المللی، و توســط 
انتشــارات آوای خورشــید در ســطح ایران 

منتشرشده است. 
سبک اصلی این آلبوم موسیقی کلاسیک 
بین‌المللی اســت که در کنار آن موســیقی 
خاورمیانه، ســنتی ایرانی، کردی و موسیقی 
محلی خراسانی نیز به‌کاررفته‌اند. قطعه نخست 
آلبوم که نام آلبوم نیز از آن گرفته به یاد قربانیان 
شهر حلبچه که موردحمله شــیمیایی رژیم 
وقت عراق قرارگرفته بود اجراشده و نام آن نیز 
اشاره به همین رخداد دارد، کلهر دلیل این امر 
را عدم توجه کافی در زمان رخداد این فاجعه 

عنوان کرده است. 
کیهان کلهر جرقه شــکل‌گیری این آلبوم 
را ســفارش دانشــگاه هاروارد برای ترکیب 
کوارتت زهی و بررسی شــکل‌بندی و اجرای 
آن دانسته که نهایتاً منجر به خلق قطعه »شهر 
خاموش« شــد. او دراین‌باره این‌گونه توضیح 
می‌دهد: »قطعه اصلی اثر شــهر خاموش در 
سال ۲۰۰۴، به سفارش دانشگاه هاروارد برای 
ترکیب کوارتت زهی نوشــته و اجرا شد و بعد 
ازنظر سازبندی و شــکل اجرا بازبینی شد که 
ساز کنتر باس و سازهای کوبه‌ای به آن اضافه 

گردیده ‌است. 
این قطعه برای اولین بــار در کارنگی هال 
نیویورک به‌وســیله همین نوازنــدگان اجرا 
شــد و بعدها در کنســرت‌های دیگر. هدف 
ابتدایــی در به وجــود آمدن شــهر خاموش 
ترکیب موســیقی بداهه و موســیقی از پیش 
نوشته‌شــده در یک قطعه موســیقی بود که 
تمام اعضای گروه بر اســاس چهارچوب‌های 
مشخص‌شــده در آن شــرکت می‌کننــد و 
 در شــکل‌گیری و صــدا دهندگــی نهایی به 

یک اندازه مؤثرند.« 

آموزش تمبک جمشید شمیرانی

به کوشش فرید خردمند
به همراه دو دی‌وی‌دی
تاریخ نشر: زمستان 97

ناشر: موسسه فرهنگی هنری ماهور
درباره‌ این اثر، به قلم جمشــید شمیرانی 
می‌خوانیم:»بنا به درخواست دوستان و همت 
آنان این مجموعه تحت عنوان آموزش تمبک 
تهیه شد که در آن ریتم‌های موسیقی ایرانی که 
حاصل از تعلیمات ذی‌قدر استاد عزیزم حسین 
تهرانی اســت و تجزیه و ترکیبات مختلف این 
ریتم‌ها باهم عرضه و ســعی شده است تا قدم  
بســیار کوچکی در راهی که این استاد بزرگ 

رفت برداشته شود..«

بیتا یاری، روزنامه‌نگار

جشنواره سی و چهارم موسیقی فجر 
شامگاه سه‌شنبه ســی‌ام بهمن‌ماه در 
حالی پایان یافت که بسیاری از نقصان‌ها، 
اشــکالات و ایرادات را با خود به همراه 
داشــت و البته می‌توانســت این‌گونه 
نباشد. امید که در سال‌های آتی شاهد 
کاهش آنها باشیم. ناگفته نماند جشنواره 
امسال دستاوردهایی هم داشت ازجمله 
اینکه بر ضرورت تدوین سند چشم‌انداز 
و محدودسازی مقیدات وزارت ارشاد 

برای تایید دبیر منتخب، تأکید شد.
در ادامه برخی نقــاط قوت و ضعف 
جشــنواره ســی‌وچهارم را با هم مرور 

می‌کنیم.
اختتامیه کاملاً مبتذل

بهــت و حیــرت خبرنــگاران و 
کســانی‌که مدام در آییــن اختتامیه 

جشــنواره موســیقی فجر از عوامل 
جشنواره می‌پرسیدند انتخاب مجری 
با چه کسی بوده است، نشان از واقعیتی 
پنهان داشت که رنگ و روی اعتراضی بر 
آخرین رویداد جشنواره سی و چهارم 
می‌پاشــید که هرچند در تمام سی و 
اندی ساله برگزاری جشنواره بارها به 
ابتذال هم رسیده اســت، اما هرگز در 
اختتامیه آن بــروزی این‌گونه نیافته 
که همگان اختتامیــه را مبتذل‌ترین 
بخش جشــنواره بنامنــد. انتخاب 
ناشایست مجری در آیین اختتامیه آن 
هم هنگامی‌که با سخن‌های نامربوط 
می‌خواست خود را سخنور و اهل‌فن و 
آگاه به حوزه موسیقی نشان دهد بیش 
از آنکه راضی‌کننده اهالی موســیقی 
باشد خشــم‌آفرین بود. مجری‌ای که 
حواشی و مسائل او در صداوسیما هنوز 
در افــواه جامعه باقی‌مانــده و جامعه 
موســیقی نمی‌تواند حضور او را با این 
ســوابق بربتابد؛ ســخنانی گفت که 

شایسته ایراد نبود چه در مقام مقایسه 
سیمرغ جشنواره فیلم فجر با شاهین 
جشنواره موسیقی فجر که اشاره به دبیر 
این دوره شــاهین فرهت داشت و چه 
سخنان طولانی و رادیووار او که بیشتر 
به پخش از روی دستگاه ضبط‌صوت 
می‌مانســت وجود چنین مجری‌ که 
تداعی ناخوشایندی داشــت را هم از 

ضرورت می‌انداخت.
مســئله انتخاب مجری اختتامیه 
که گویا بــه علت برخــی روابط درون 
وزارتخانه‌ای از سوی مدیرعامل موسسه 
توسعه هنرهای معاصر و رفاقت دیرینه 
افضلی با فرزاد جمشــیدی به ســی و 
چهارمین جشــنواره موســیقی فجر 
تحمیل ‌شده بود نشان از آن داشت که 
مهار وزارتخانه ارشــاد و بریدن دست 
رفاقت‌ها از جشنواره کاری بس زمان‌بر 
است و البته نیازمند سالم‌سازی فضای 
مدیران که همه‌چیز را فدای رفاقت‌ها 

نکنند.

‌آیین‌نامه محدودکننده 
ارشاد نیست

امســال اولین ســالی بود که بعد 
از سی‌وســه ســال جشــنواره دارای 
آیین‌نامه‌ای برای انتخاب دبیر جشنواره 
و نظارت بر آن شد. شیوه انتخاب دبیر در 
آیین‌نامه به‌صورت جامع و دربرگیرنده 
همه گروه‌ها و نظرها بود اما کاستی‌های 
اولین دبیر انتخاب‌شــده بر این شیوه 
نشان داد محدودیت‌ها و قیدهایی که 
وزارت ارشاد برای تأیید دبیر منتخب 
می‌گذارد عملاً دست همه را برای بهبود 
کیفیت این جشنواره بسته است.و با این 
آیین‌نامه نمی‌توان ارشاد را محدود کرد 
تا قیدهای نانوشــته را بر انتخاب دبیر 

تحمیل نکند.
ضرورت تدوین سند چشم‌انداز

حالا مشخص شد جشنواره علاوه 
بر اصلاح مفادی در آیین‌نامه نیازمند 
تدوین سند چشم‌انداز است تا سیاست 
کلی جشــنواره و هدف آن به‌درستی 
تبیین شود و برنامه‌ریزی‌ منوط بر آن 
برای سال‌های آتی صورت بگیرد یعنی 
مشخصاً در سند چشــم‌انداز قیدشده 
باشد که از نقطه آ می‌خواهیم به نقطه 
ب برســیم. البته این ســند مستلزم 
آن است که ابتدا جشــنواره مشخص 
کند در چــه ژانری و در چه ســطحی 
می‌خواهد به فعالیت بپردازد. جشنواره 
امسال نشان داد که می‌بایست از مدل 
کارناوالی که در آن‌همه ژانرها و گونه‌های 
موســیقی به اجرا می‌پردازند به سمت 
یک مدل دارای دیدگاه مشخص برود 
تا سلیقه دبیر جشنواره در هر دوره آن 
را تحت‌تأثیر قرار ندهد و اگر فلان ژانر 
موســیقی در آن حضور دارد حتماً به 
این حضور در سال‌های آتی اندیشیده 
شده و سمت حرکت آن برای سال‌های 
بعد معین باشــد که تنها برای شادی 
دل دبیر جشــنواره و رفقا، درآمدزایی، 
شــادی‌آفرینی و یــا دادن وجهه‌ای 

همه‌شمول به جشنواره اضافه نشود.
اطلاع‌رسانی پرمعضل

امسال در جشــنواره بیشتر قوت و 
تمرکز روی موسیقی کلاسیک غربی 
قرار داشــت که رویکرد و سمت‌وسوی 
علاقه دبیر جشــنواره بــود و بارها این 
مسئله را در نشست‌های خبری اعلام 
کرده بود. ازاین‌رو لازم بود ستاد خبری و 
خبرنگاران ستاد جشنواره که در سالن‌ها 
برای گزارش رسمی حاضر بودند با مقوله 

موسیقی کلاسیک آشنا باشند تا اخبار 
صحیح بر درگاه رسمی جشنواره قرار 
گیرد درصورتی‌که کاملًا برعکس بود و 
ستاد خبری جشنواره در حوزه موسیقی 

کلاسیک ضعف جدی داشت.
آن‌گونه که در تمام برنامه‌های رسیتال 
پیانو تنهــا جمله‌ای که مدام از ســوی 
خبرنگار رسمی جشنواره نوشته‌ شده بود 
ضربات محکم و قوی بود و فرق نمی‌کرد 
این گزارش برای کنسرت خانم آرپینه 
ایسرائیلیان یا رافائل میناسکانیان باشد 
 .Marry Dullea یا نوازنده ایرلندی
تنها چیزی که خبرنگار متوجه شــده 
بود ضربات قــوی و محکم بود که بدین 
نحو گزارش‌های جشنواره را کلیشه‌ای 
و مبتذل ســاخته بود. قطعه »کوپرن 
آرامگاه« در اجــرای نوازنده ایرلندی در 
بروشور و گزارش ستاد خبری جشنواره 
درج‌ شده بود که نشان از ناآشنایی گروه 
خبری جشــنواره با قطعه‌ای داشت که 
به نام آرامگاه کوپرن شناخته‌ شده است 
و یا در بروشــور کنســرت خانم آرپینه 
ایسرائیلیان که دو قطعه از کلود دبوسی 
در آن اجرا می‌شــد اولین قطعه را به نام 
دبوس و دومی را به نام دبوسی قید کرده 
بودند. ضمن اینکه خبرنگاران و عکاسان 
ستاد جشــنواره در تمام مدت اجرا در 
ســالن حاضر نبودند که به‌طور مثال در 
پوشش خبری اتفاق مهم کنسرت رافائل 
میناسکانیان بنویســند که او از اجرای 
اسکرتسو شماره 3 شوپن انصراف داد تا 
شاگردش متین لادانی، برنده دوره اول 
جایزه دوسالانه پیانوی باربد، اسکرتسو 
شــماره 4 شــوپن را اجرا کند. چراکه 
میناسکانیان هم همانند این جوان برای 
موفقیت او در مسابقات جهانی شوپن در 
تلاش است. یا در اجرای دانشگاه هنر که 
در بخش کلاسیک چند گروه نوازنده به 
نوبت به روی سن برای اجرا آمدند؛ اما به 
علت نبود عکاس ستاد خبری جشنواره، 
از اجرای قطعه »زیگونرِوایزن« ساخته 
»پابلو دِ سارازرت« توسط بهزاد جعفریان 
و پدرام غفاری عکســی رسمی از سوی 

ستاد جشنواره مخابره نشد.
هرچنــد این‌همه ســهل‌انگاری و 
آشفتگی قابل جلوگیری بود و لازم بود 
دبیر روابط عمومی جشنواره هم ضمن 
اشراف به حوزه موســیقی کلاسیک 
پیش از ارســال، گزارش‌ها را چک و از 
بروز ایــرادات جلوگیری کند و یا حتی 
دبیر جشنواره که در اغلب برنامه‌های 

کلاسیک در سالن حاضر بود نیز در این 
حوزه به بهبود گزارش‌ها کمک کند؛ اما 
این‌گونه نبود و اخبار با نقصان و اشکالات 
زیادی مخابره می‌شدند. گویا برای دبیر 
جشنواره بازتاب صحیح برنامه‌ها چندان 
اهمیتی نداشت که وقعی به آن نمی‌نهاد.

کتابچه پراشکال
در کتابچه جشــنواره که فهرست 
برنامه‌ها به تفکیک ســالن‌ها‌ مطابق 
جدول برنامه درج‌شده است خبری از 
بخش گفتگوهای رادیویی پخش‌شده 
از رادیو گفتگو که دبیری آن برعهده رضا 
مهدوی بود، نبود. بماند که ستاد خبری 
و روابط عمومی سی و چهارمین دوره 
جشنواره متن مختصرشده‌ پنجمین 
شب گفتگوهای پژوهشی را برخلاف 
شب‌های پیشین مخابره نکرد. جشنواره 
حتی در تدوین کتابچه اطلاع‌رســانی 
جامع خود که بعدها نیز می‌تواند به‌عنوان 
مرجع مورد استناد قرار گیرد این دقت 
را به خرج نداده بود که اسمی از بخش 
پژوهشــی ببرد. ضمن اینکــه کتاب/

کتابچه جشنواره برای همگان و حتی 
خبرنگاران در دســترس نبوده و شیوه 

توزیع آن نیز نامعلوم بود. 
افزون‌براین، در این کتابچه با چند 
نمونه ایــرادات فاحش ویراســتاری 
مواجهیم که به‌راحتی قابل‌اجتناب بود. 
مثلًا تفاوت فونت نوشتاری و یا املای 
چندگونه همانند تریو امََئل که در کتابچه 
آمائل هم قیدشده و یا نحوه نوشتن واژه 
ویولن که با امــای چندگانه ازجمله 
ویلن در صفحات مختلف مواجهیم. اما 
جمله اشــتباه از آن صفحه توضیحات 
کتابچه درباره خانم قوام صدری بود که 
در همان آغاز نوشته‌شده: »فریماه قوام 
صدری، فارغ‌التحصیل هنرستان عالی 
موســیقی تهران و دانش‌آموخته‌ افلیا 

کمباجیان است«!

جشنواره موسیقی فجر به کار خود پایان داد

ظرفی بزرگ با مظروفی ناچیز

دنگ و دونگ

دومین دوسالانه‌ جایزه‌ پیانوی باربد با راه‌یابی 
20 پیانیســت نوجوان و جوان از سراسر کشور، 
پنجم و ششم اسفندماه در فرهنگسرای نیاوران 

برگزار می‌شود.
جایزه‌ پیانــو باربد باهدف انگیزه‌ بخشــی و 
ایجاد فضایــی برای رقابت و ارائــه‌ توانایی‌های 
پیانیســت‌های نوجوان و جوان کشــورمان، 
۵ اســفندماه در فرهنگســرای نیاوران میزبان 
راه‌یافتگان به مرحله نهایی خواهد بود و مراسم 
اختتامیه این دوره ۶ اسفندماه در همین مکان 

برگزار خواهد شد.
در این دوره پس از بازبینی 202 اثر رســیده 

توســط هیات انتخــاب، 20 پیانیســت برای 
اجرای صحنه‌ای انتخاب‌شــده‌اند که آثارشان 
را 5 اســفندماه در حضور هیات داوران متشکل 
از رافائل میناســکانیان، گاگیگ بابائیان، ربکا 
آشوقیان، آرپینه اســرائیلیان، تامارا دولیدزه و 
امیر صراف اجرا خواهند کرد. لوح تقدیر و گواهی 
حضور در مرحله‌  اول بــرای ۲۰ نفر/ لوح تقدیر، 
تندیس باربد، ضبط و انتشــار رســمی اجرای 
زنده برای نفرات اول گروه‌های ســنّی الف، ب، 
ج، د/ پرداخت کمک‌هزینه آموزش نزد یکی از 
اساتید برجسته کشور برای برگزیده‌ گروه الف/ 
جایزه نقدی معادل ۵ میلیــون تومان برای نفر 

اول گروه‌های ســنّی ب و ج/ برگزاری کنسرت 
در ۶ شهر کشور در ســال ۱۳۹۸ برای نفر اول 
گروه‌های سنّی ج و د/ اجرای کنسرتو با ارکستر 
در سال ۱۳۹۸ برای نفر اول گروه سنّی د، جوایز 

این دوره خواهد بود.
 اســامی راه‌یافتگان به مرحله اجرا به شرح 

ذیل است:
گروه الف: )تا ۱۱ سال(:

آرســام افضلی از کــرج، مهرســا باقری از 
اهواز، آرین اشرف از شــیراز، سید محمدپارسا 
رئیس‌زاده موســویان از تهــران، آیلین حنیفه 

از زنجان

گروه ب: )تا ۱۶ سال(
بشــری مخلصــی از تهران، ســاغر حاجی 
محمدجوادی از تهران، سینا ناظری از مشهد، 

شهزاد احتشامی از کرج، سیامک دارایی از کرج
گروه ج: )تا ۲۲ سال(

نیما شناوری از تهران، حمیدرضا شریف‌پور از 
تهران، آریان میکاییلی از تهران، یلدا جهانگیری 

از نیشابور، پویا خدایی از سمنان
گروه د: )تا ۳۲سال(

سهراب قربانی از رشت، پگاه کشاورز طالبی 
از تهران، ارشیا قربانی از تهران، افشین نصرتی 
از تهران، فؤاد ســلج محمودی از تهران؛ دومین 
دوســالانه‌ جایزه‌ پیانوی باربد با سرمایه‌گذاری 
مجموعه‌ پیانوی باربد و برنامه‌ریزی و مدیریت 
مؤسسه فرهنگی-هنری شهر آفتاب و همکاری 
اساتید برجسته‌ موســیقی کلاسیک کشور به 

 مدیریت هنری آرش اسماعیلی 5 و 6 اسفندماه 
در تهران برگزار می‌شود.

مرحله نهایی رقابت دومین جایزه دوسالانه پیانوی باربد

رقابت 20 پیانیست نوجوان و جوان در دومین جایزه‌ پیانو باربد 

مسئله انتخاب مجری 
اختتامیه نشان از آن 

داشت که مهار وزارتخانه 
ارشاد و بریدن دست 

رفاقت‌ها از جشنواره کاری 
بس زمان‌بر است و البته 

نیازمند سالم‌سازی فضای 
مدیران که همه‌چیز را فدای 

رفاقت‌ها نکنند

با رونمایی از سه اثر

یادمان نودمین سال تولد حسن کسائی برگزار شد
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